РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.06.2021 с. Казачинское № 235-п

О реконструкции (модернизации) муниципальной системы оповещения и

информирования населения Казачинского района Красноярского края об угрозе и

(или) возникновении чрезвычайной ситуации, а также об опасностях, возникающих

при введении военных действий или вследствие этих действий

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о единой

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 794, Положением о

системах оповещения населения, утвержденным Приказом МЧС России и Минцифры

России от 31.07.2020 №579/365, на основании ст. 21 Устава Казачинского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о реконструкции (модернизации) муниципальной системы

оповещения и информирования населения Казачинского района Красноярского края об

угрозе и (или) возникновении чрезвычайной ситуации, а также об опасностях,

возникающих при введении военных действий или вследствие этих действий

(приложение).

2.Функции заказчика комплекса технических средств оповещения возложить на

администрацию Казачинского района.

3.Рекомендовать финансовому управлению Казачинского района предусматривать

бюджетные средства на создание и поддержание в исправном состоянии муниципальной

системы оповещения и информирования населения Казачинского района Красноярского

края об угрозе и (или) возникновении чрезвычайной ситуации, а также об опасностях,

возникающих при введении военных действий или вследствие этих действий.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5.Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель главы района

по оперативной работе        Л.Л. Турова

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Казачинского района
от 25.06.2021 № 235-п

ПОЛОЖЕНИЕ

О реконструкции (модернизации) муниципальной системы оповещения и

информирования населения Казачинского района Красноярского края об угрозе и

(или) возникновении чрезвычайной ситуации, а также об опасностях, возникающих

при введении военных действий или вследствие этих действий

I. Общие положения

1. МСО Казачинского района представляет собой организационно-техническое

объединение сил, средств связи и оповещения, сетей телерадиовещания, каналов сети

связи общего пользования, обеспечивающих доведение информации и сигналов

оповещения до населения, органов управления, сил гражданской обороны и единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее –

РСЧС).

2. Для оповещения населения установлен единый сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!».

Для  подачи  сигнала используются все системы оповещения, а также подвижные

громкоговорящие установки, производственные и транспортные гудки, ручные сирены.

Передача сигналов оповещения осуществляется путем централизованного включения на

всей территории района электросирен или звукоусиливающего оборудования с

электросиренным звучанием, то есть подачей единого сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с

последующим доведением речевой  информации об опасностях, возникающих при угрозе

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера, а также при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, о правилах

поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите по

телерадиовещательным каналам и акустическим системам.

Цель реконструкции (модернизации): Реализация проектных решений утвержденной

проектной документацией шифр 09-2012-КРК-РАСЦО._______ для повышения

эффективности функционирования муниципальной системы оповещения и дальнейшее ее

развитие на базе современных технических средств

3.В настоящем Положении определены организация и этапы работ по

реконструкции системы оповещения муниципального образования на базе принятой к

применению в Российской Федерации аппаратуры оповещения нового поколения.

II. Задачи создания системы оповещения муниципального образования.

1. МСО Казачинского района предназначена для обеспечения своевременного

доведения информации и сигналов оповещения до органов управления, сил и средств

гражданской обороны, РСЧС и населения об опасностях, возникающих при военных

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при угрозе возникновения или

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. МСО Казачинского района создана на базе комплексов технических средств

оповещения, рекомендованных МЧС России и предназначенных для создания

автоматизированных систем оповещения населения.

3. Для обеспечения функционирования МСО Казачинского района используются

сети электросвязи, включая оптические и беспроводные каналы связи операторов связи.

4. Основной способ оповещения населения – передача сигналов оповещения и

речевой информации с использованием систем оповещения всех уровней.

5. МСО Казачинского района обеспечивает:

оповещение руководящего состава гражданской обороны и звена территориальной

подсистемы РСЧС, созданного муниципальным образованием;

оповещение специально подготовленных сил и средств, предназначенных и

выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

сил и средств гражданской обороны на территории муниципального образования;

передачу населению сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» (запуск электросирен на

территории района;

передачу сигналов оповещения и речевой информации для населения района по

сетям вещания на объектах массового пребывания людей;

III. Организация и этапы работ по созданию системы

оповещения муниципального образования.

1. Мероприятия по созданию муниципальной системы оповещения

организуются и проводятся под руководством первого заместителя главы Казачинского

района, с участием подразделения по ГО, ЧС и ПБ администрации Казачинского района.

2. Период создания муниципальной системы оповещения состоит  из трех

этапов:

-I этап (2021 год) - подготовка к проектированию и проектирование муниципальной

системы оповещения;

-II этап (2022 - 2023 годы) - проведение строительно-монтажных и пусконаладочных

работ, проведение мероприятий по обеспечению информационной безопасности;

-III этап (2024 год) - прием и ввод в эксплуатацию муниципальной системы оповещения.

IV. Финансирование работ по реконструкции системы

оповещения.

1. Финансирование работ по созданию муниципальной системы оповещения,

включая закупку технических средств, монтаж оборудования и проведение пуско-

наладочных работ планируется из финансовых средств администрации Казачинского

района.